Charles interroge Quentin sur ce qui s'est passé le matin. Le maître a laissé éclater sa colère contre les élèves dans leur ensemble. Il est mécontent de constater que des élèves qui sont capables de parler latin se cachent pour parler français, et en plus pour dire des bêtises ! En outre, les autres refusent de dénoncer leurs camarades. Charles reconnaît que c'est exact.

CAROLETVS
Aduisti matutinae precationi ?

CHARLES
Tu as assisté à la prière du matin ? [...]

QVINTINVS
Adui. [...]

QUENTIN
Oui, j'y étais.

CAROLETVS
Sed dic mihi, quid ille a precatione palam admonuit ?

CHARLES
Dis-moi, sur quoi le directeur a-t-il fait son sermon, après la prière ?

QVINTINVS
« Audiui, inquit, esse inter uos qui saepe numero Gallice fabulentur ; et nemo interea uestrum mihi quicquam indicat ; quod est argumentum consensionis omnium in eodem peccato. » Haec fuit accusationis summa, deinde in eam sententiam multa dixit, quae memisse non potui.

QUENTIN
« J'ai appris, a-t-il dit, qu'il y en a parmi vous qui bavardent souvent en français ; et pendant ce temps-là, aucun de vous ne vient me le dire ; c'est bien la preuve que vous êtes tous complices de cette faute. » Ça a été le moment où il nous a accusés le plus durement, ensuite il a dit beaucoup de choses qui vont dans le même sens, que je n'ai pas pu me rappeler.

CAROLETVS
Sed quae tandem fuit conclusio ?

CHARLES
Mais quelle a été sa conclusion pour finir ?

QVINTINVS
« Quamobrem, inquit, admoneo uos ut alius alium ad Latine loquendum cohortemini diligenter, et eorum nomina qui parere noluerint, ad me quam primum deferatis, ut huic malo remedium adhibeam. »

QUENTIN
« C'est pourquoi, je vous demande de vous entraîner soigneusement les uns les autres à parler latin et de me dire au plus vite le nom de ceux qui n'auront pas voulu obéir, pour que j'apporte aux grands maux les grands remèdes. »

CAROLETVS
Nullum igitur uerbum licebit efferre Gallicum ?

CHARLES
Il ne sera plus permis de prononcer le moindre mot en français ?

QVINTINVS
Quantum ex uerbis eius colligere potui, non ita rem intelligit. Non enim (ut scis) usque adeo est seuerus exactor ut statim puniat sicui uerbum aliquod inter colloquendum exciderit.

QUENTIN
Pour autant que j'ai pu comprendre ses paroles, ce n'est pas ce qu'il veut dire. Car tu le sais, il n'exerce pas un contrôle sévère au point de punir quelqu'un si un mot lui échappe pendant qu'il discute.

CAROLETVS
Aliquoties, ut memini, palam dixit, edictum suum ad eos demum pertinere qui cum Latine